Bator szinten ugy volnais, hogy  Pathai uramnac esztendeje kegyelmetec közöt ki  
tölt; de megis nem az Capitannac gyülösegevel, nem az w fölsege felől leöltöt bizonta-
lan paranczolattal, nem tisztessegeben valo meg gyalazassal; h anem böczyuletessen es 
tisztessegessen köllene kegyelmeteknec w ke gyelmet az helből ki  boczatani, az mint 
arra kegyelmetec magat reversalisban kötelezteis. Mert ez ideigis Pathaj uram (az en 
jo akaratombol) nem azert szenuedöt kegyelmetec közöt, mint ha magat u gyan  
kegyelmeteken kötötte volna, avagy  masutt tisztesseges allapatot nem talalhatoth volna 
(mert en nalam Patahaj uramnac mindenkor tisztesseges allapattya es fizetese keszen 
meg vagyon) hanem a kegyelmetec lelki javaert, gyüleközetinec ekessegejert, mellyet 
ez ideig diczeretessen ekesitöth, bajmolodvan ugy kegyelmeteckel, mint atyafiaival. 

Minekokáért kegyelmetekeeh egesz seregtül kéröm, hogy  kegyelmetec ez en 
követim altal leveleben adgya ertesemre, ha abbol az veg hazbul Pathay uramat illyen 
gyalazatossan Ziczi uram akarjae ki kuldeni, avagy  fejenkent kegyelmetec es mi okok-
bol, azerte hogy ü atta föl Bethlen fejedelem reszere az veg hazat? azerte, ho gy  ü 
fölsege parancziolta Commissariusi altal? azerte, ho gy  Ziczi uram nem akart vele egy  
veghazban lakni? azerte, hogy  hogy  (így!) hallot temetesert es hauasoc esküttetesejért 
sokat veszen? azerte, hogy  esztendeje ki tölt?  Mert  en az en praedicatorom 
tisztesseget meg akarom keresni, hogy  senki felőle azt ne mondhassa, hogy  valami 
ektelen magaviselesejert köllöth abbol az kegyelmetec heleből ki bontakozni. 

Eddig Bejthe Imre  írása. 
Eddig Patai István írása, azután pedig végig Kanizsai Pálfi János írása. 

324. 
Év nélkül. (1624 előtt) 

Egy faljegyzés és egy, úgy látszik Batthyány Ferenchez intézett, levél utóirat féléje, 
mindkettő Bejthe Imre prédikátor kezefrára. 

Az utóbbiban a kethelyi bíróra panaszkodik, aki katolikus papot hozatott a vörös-
vári sáfárné temetésére, azután rokona Kenesey Mihály ügyében ír. 

I. 

Balthasar Kentzerus in Exegesi Augustanae Confessionis refert. 
Fragmentum Epistolae Hieronymi Zanchy ad Ottonem a Grunrad de fractione 

pans, anno 1609. 
Autore Satana, hoste capitalissimo nostrae cum Christo et inter nos coniunctionis 

exulavit ab Ecclesia fractio panis; ea modis omnibus ut restituare elaborandum est. 
Ratio autem et via, qua cum fructu redire possit, non in nudo magistratus mandato 
consistit; sed in doctrina potissimum, qua ministri eam ab autoritate et exemplo 
Christi, ab honesto et utili persuadeant ecclesiae, doceantque ad veram perfectamque 
ecclesiarum reformationem pertinere; scmper enim proficiendum esse in melius, 
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neque pudcre nos debere huius mutationis: quoniam, ut pie simul et vere scribit 
Ambrosius, ad Valentinianum imperatorem Epist. 31. Nullus pudor est ad meliora 
transire. Neque enim introducenda est fractio, indita et reclamante majori ecclesiae 
parte; ne hanc ob causam schisma fiat aliquod et dum volumus frangere panem, 
frangamus simul et dissipemus corpus ecclesiae; certe non probatur apostolo, dum 
iubet omnia fieri ad aedificationem ecclesiae et hunc finem institutum esse minis-
terium, potestatemqüe non esse ministris datam ad destructionem, sed ad aedifica-
tionem: praeeat quoque doctrina et persuasio necesse est, ne quid per tyrannidem fiat 
et evertatur ecclesia. Neque enim tam necessaria est fractio panis, quam conservatio 
integri corporis Christi, quod est ecclesia et praeposterus est zelus, qui cum ruin 
ecclesiae conjunctus est etc. .